
54039 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 24-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

  
 

 
 

 
 

  

 

  
 

 

 

 

 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  11 luglio 2018, n. 1248 
Partecipazione della Regione Puglia all’Osservatorio Interregionale sulla Cooperazione allo Sviluppo. 
Copertura quota parte del debito dell’O.IC.S. Variazione di Bilancio ai sensi del combinato disposto 
dall’art.51 comma 2 punto a) del D.Lgs.118/2001 e dall’art. 42 della l.r. 28/2001. 

Assente il Presidente della Regione Puglia, dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dalle 
Sezioni Cooperazione Territoriale e Direzione Amministrativa del Gabinetto di Presidenza, confermata dal 
Direttore della Struttura di Coordinamento delle Politiche Internazionali e dal capo di Gabinetto, riferisce 
quanto segue: il Vice Presidente. 

premesso che: 

� Al pari di altre Regioni e Province Autonome, la Regione Puglia è socia dell’Osservatorio Interregionale 
per la Cooperazione allo Sviluppo (O.I.C.S.) fin dalla sua costituzione avvenuta nell’anno 1991. 

� l’Osservatorio è una Associazione posta alla dirette dipendenze della Conferenza dei Presidenti 
delle Regioni e delle Province Autonome costituita con lo scopo di coadiuvare i soci nelle attività di 
Cooperazione allo Sviluppo. 

� Nel corso degli anni l’Osservatorio ha svolto diverse attività demandate sia dai soci sia dal Ministero 
degli Affari Esteri, consistente essenzialmente in un supporto alle Regioni e Province Autonome nella 
gestione dei Fondi Strutturali Europei. 

� In qualità di Associazione, l’Osservatorio può contare, per il suo funzionamento, sulle quote associative, 
che per la Regione Puglia ammontano al 6,03% del totale annuo (calcolato sulla base della popolazione 
residente nelle varie Regioni/PP.AA.) e sulle quote operative riconosciute dai soci committenti a valere 
sui piani finanziari delle attività affidate all’O.I.C.S. 

� A decorrere dalla chiusura del bilancio relativo all’esercizio 2013, l’O.I.C.S. si è trovato in una situazione 
finanziaria molto critica, accentuata dalla scarsa puntualità delle Regioni nel versamento delle quote 
associative, che ha portato a contenziosi con alcune di esse, e dall’esposizione debitoria dell’Osservatorio 
nei confronti della Regione Abruzzo, conseguente all’esito sfavorevole per l’O.l.C.S. di un contenzioso 
insorto con tale Regione. 

� Quanto sopra emerge dalla documentazione allegata alla nota prot. A00_174 n. 2683 del 27.06.2018 
con la quale il Gabinetto del Presidente ha interessato il responsabile del Coordinamento Politiche 
Internazionali in merito alla situazione dell’O.I.C.S.; in sintesi dalla suddetta documentazione si evince 
che: 

� preso atto della situazione debitoria rappresentata dalla Direzione dell’Osservatorio, la Segreteria 
della Conferenza delle Regioni e Province Autonome ha affidato allo Studio Associato Angioletti - 
Casiglia, corrente in Roma, l’incarico di procedere alla ricognizione puntuale della situazione debiti/ 
crediti dell’O.I.C.S.; 

� sulla base dell’analisi condotta dallo studio Angioletti - Casiglia, la Segreteria della Conferenza 
ha diffuso il report (allegato 1 alla presente Deliberazione) con il dettaglio dei crediti e debiti di 
competenza dell’Osservatorio nonché con un piano di riparto tra tutte le Regioni e PP.AA. del debito 
funzionale dell’O.I.C.S., che non tiene conto delle sorti oggetto del contenzioso con la Regione 
Abruzzo poiché si stanno valutando ipotesi di soluzioni tecniche e transattive che evitino il recupero 
coatto di somme a carico dell’Osservatorio; 

� il piano di riparto del debito funzionale in questione, che ammonta a complessivi € 2.256.725,00, 
è quello che interessa la Regione Puglia, la quale non ha debiti ma solo un credito nei confronti 
dell’Osservatorio; 

http:Regioni/PP.AA
http:dall�art.51


54040 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 24-8-2018                                                 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

� con nota prot. n. 662/C3INT-COOP del 09/02/2018, il Presidente della Conferenza Regioni e Province 
Autonome ed il Presidente dell’O.I.C.S. hanno ricordato che la questione dell’O.I.C.S. è stata discussa 
nelle sedute della Conferenza tenutesi in data 24/11/2017, 23/02/2017 e 16/11/2017 nel corso delle 
quali si è pervenuti all’accordo di ripianare il debito di O.I.C.S. attraverso versamenti straordinari che 
ciascuna Regione dovrà effettuare sulla base del piano predisposto dallo studio Angioletti- Casiglia; 

� con nota prot. n. 2131/C31NT-COOP del 02/05/2018, il Presidente della Conferenza Regioni e 
PP.AA., nel ricordare a tutti i colleghi che nella ulteriore seduta del 19/04/2018 si sono avute le 
dimissioni del Presidente dell’O.I.C.S. per scadenza del suo mandato elettorale e si è ribadita la 
necessità di procedere con il piano di riparto del debito in questione, ha sollecitato tutti in merito a 
tale adempimento, evidenziando che finora, solo la Regione Valle D’Aosta aveva provveduto in data 
28/12/2017. 

� Con la già citata nota prot. A00_174 n. 2683 del 27/06/2018, il Gabinetto del Presidente, non avendo 
disponibilità finanziaria sui propri capitoli di Bilancio per far fronte alla richiesta avanzata dalla Conferenza 
delle Regioni e PP.AA. pari a € 66.890,73, ha chiesto al Coordinamento Politiche Internazionali, anche alla 
luce delle sue competenze nelle materie oggetto di attività dell’Osservatorio, di valutare la possibilità di 
utilizzare risorse dello stesso, debitamente autorizzate e non ancora impegnate, per erogare l’importo 
di competenza secondo il piano di riparto effettuato ed approvato. 

� Il Responsabile del Coordinamento Politiche Internazionali, preso atto della volontà del Gabinetto 
del Presidente e verificata la disponibilità finanziaria di risorse già autorizzate ai sensi della DGR 
357/2018, ha trasmesso la documentazione al Dirigente della Sezione Cooperazione Territoriale per la 
predisposizione di un provvedimento a firma congiunta con il Gabinetto del Presidente. 

Considerato che: 

− come precedentemente segnalato la quota associativa della Regione Puglia è pari al 6,03% e che 
pertanto la quota parte di debito da coprire ammonta ad € 136.080,52 (€ 2.256.740,80 x 6,03:100); 

− per effetto di un credito che la Regione Puglia vanta nei confronti dell’Osservatorio a causa di una 
anticipazione non utilizzata dallo stesso nell’implementazione del progetto FOSEL e ammontante ad € 
69.189,79 la parte di debito da coprire rimane quantificata in € 66.890,70. 

− occorre reperire e versare le risorse atte a soddisfare la quota di debito in capo alla Regione Puglia 
scaturente dalle attività dell’Osservatorio Interregionale per la Cooperazione allo Sviluppo. 

− Utile a tale scopo può essere l’utilizzo di alcune risorse, destinate a sostenere spese riconducibili all’Asse 
Assistenza Tecnica per i Programmi dell’Obiettivo U.E. Cooperazione Territoriale Europea, Iscritte nel 
Bilancio Autonomo al C.R.A. 44.02 e non ancora utilizzate pur essendone stata autorizzata la spesa con 
atto Dirigenziale n. 17/2018 della Segreteria Generale della Presidenza della Regione Puglia assunta a 
seguito della Deliberazione Giunta Regionale n. 357/2018. 

− È necessario procedere ad una Variazione al Bilancio provvedendo all’istituzione di un capitolo di spesa 
codificato correttamente in base alle disposizione del D.Lgs-. 118/2011 e ss.mm. e ii.; 

− È necessario procedere ad una variazione di Bilancio atta a diminuire le risorse iscritte sui capitoli del 
C.R.A. 44.02 per la successiva iscrizione sul capitolo di nuova istituzione; 

Tutto ciò premesso e considerato, Il Presidente della Regione Puglia : 

− Tenuto conto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica garantendo il pareggio di Bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’articolo unico 
della L. 208/2015 



54041 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 24-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

− VISTO il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii. 

− VISTA Ia l.r. n. 68/2017; 

− VISTA la del. G.R. 38/2018; 

propone alla Giunta Regionale: 

� Di prendere atto che la quota di competenza della Regione Puglia ai fìni della copertura finanziaria del 
debito scaturito dalle attività implementate dall’Osservatorio Interregionale per la Cooperazione allo 
Sviluppo (O.I.C.S.) ammonta ad € 66.890,70.; 

� Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad istituire il capitolo di nuova iscrizione - PARTE 
SPESA /Bilancio Autonomo - per il trasferimento delle risorse all’Osservatorio Interregionale per la 
Cooperazione allo Sviluppo, come indicato nella parte COPERTURA FINANZIARIA 

� Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a effettuare le variazioni di Bilancio in Spesa, come 
indicato nella parte Copertura Finanziaria, relative al C.R.A. 44.02 

� Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.lo 
42, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii. e ii., e dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/20111., le variazioni a valere sul 
bilancio autonomo così come espressamente riportato in Copertura Finanziaria; 

� Di prendere atto del mantenimento degli equilibri di bilancio; 

� Di prendere atto che con le suddette variazioni si intendono modificati, il Bilancio di Previsione 2018-
2020 nonché il documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2018; 

� Di allocare le risorse finanziarie “de quo” sui capitoli così come indicato nella parte COPERTURA 
FINANZIARIA 

COPERTURA FINANZIARIA 

VARIZIONE DI BILANCIO in termini di competenza e cassa 

Apportare la Variazione in Termini di competenza e cassa al Bilancio di Previsione 2018 e pluriennale 
2018/2020, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con DGR n. 
38/2018 e ss.mm. e ii. - ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 

BILANCIO VINCOLATO - PARTE SPESA - VARIAZIONE IN DIMINUZIONE 

C.R.A. Capitolo di 
spesa 

Declaratoria 
Missione 

Programma 
Titolo 

Codifica 
Piano dei 

Conti 
Finanziario 

Variazione 
e.f. 2017 

Competenza 
e Cassa 

44.02 1082270 

Azioni di Assistenza Tecnica per programmi 
di Cooperazione Transfrontaliera/ 

transnazionale/ interregionale. 
Programmazione 2007/2013 e 2014/2020 
Organizzazione Eventi, Pubblicità e Servizi 

per trasferte 

19.2.1. U.1.3.2.2  - € 
10.000,00 

44.02 1082276 

Azioni di Assistenza Tecnica per programmi 
di Cooperazione Transfrontaliera/ 

transnazionale/ 
interregionale. Programmazione 

2007/2013 e 2014/2020 
Prestazioni Professionali 

19.2.1 U. 1.3.2.11 - € 
56.890,75 

http:ss.mm.ii
http:all�art.lo


54042 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 24-8-2018                                                 

 

 

 

 

  

  

  

  

 

   

  

 

BILANCIO AUTONOMO - PARTE SPESA - VARIAZIONE IN AUMENTO 

C.R.A. Capitolo di 
spesa 

Declaratoria 
Missione 

Programma 
Titolo 

Codifica 
Piano dei 

Conti 
Finanziario 

Variazione 
e.f. 2017 

Competenza 
e Cassa 

44.02 1082280 
Trasferimenti Correnti a 
Istituzioni Sociali Private 

19.2.1. U.1.4.4.1  + € 
66.890,75 

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4) 
comma 4) lettere a) e k) della l.r. 07/1997. 

LA GIUNTA REGIONALE 

� Udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente; 

� Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 

� A voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA

 1. Di prendere atto di quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

 2. Di dare atto che la quota di competenza della Regione Puglia ai fini della copertura finanziaria del debito 
scaturito dalle attività implementate dall’Osservatorio Interregionale per la Cooperazione allo Sviluppo 
(O.I.C.S.) ammonta ad € 66.890,75;

 3. Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad istituire il capitolo di nuova iscrizione - PARTE SPESA - 
per il trasferimento delle risorse all’Osservatorio Interregionale per la Cooperazione allo Sviluppo, come 
indicato nella parte COPERTURA FINANZIARIA

 4. Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a effettuare le variazioni di Bilancio in Spesa, come indicato 
nella parte Copertura Finanziaria, relative al C.R.A. 44.02

 5. Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.lo 42, 
della LR. 28/2001 e ss.mm.ii. e ii., e dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/20111., le variazioni a valere sul bilancio 
autonomo così come espressamente riportato in Copertura Finanziaria;

 6. Di dare atto del mantenimento degli equilibri di bilancio;

 7. Di dare atto che con le suddette variazioni si intendono modificati, il Bilancio di Previsione 2017-2019 
nonché il documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2017;

 8. Di allocare le risorse finanziarie “de quo” sui capitoli così come indicato nella parte COPERTURA FINANZIARIA

 9. di pubblicare il presente provvedimento nel B.U.R.P.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  ANTONIO NUNZIANTE 

http:ss.mm.ii
http:all�art.lo



